

# EXPRESS

## ILUSTROWANY

ROK IV.

ŁÓDŹ, NIEDZIELA 17 LIPCA 1949 ROKU

Nr 194 (11106)

W „suchych“ cyfrach – wiele treści

## ŚWIETNE WYNIKI PRACY

będą zachętą i bodźcem do jeszcze większych wysiłków w drugim półroczu Narodowego Planu

Państwowa Komisja Planowania Gospodarczego opublikowała komunikat, w którym między innymi czytamy:

Podstawowe zadania Narodowego Planu Gospodarczego na rok 1949 zostały w pierwszym półroczu przekroczone. Przyczyniło się do tego ZNACZNE WZMOŻENIE TEMPA PRODUKCJI I WYDAJNOŚCI PRACY, osiągnięte między innymi w wyniku podjęcia przez klasę robotniczą czynu 1-majowego i czynu dla uczczenia Kongresu Związków Zawodowych.

Wprowadzenie nowego systemu płac i norm przyniosło wzrost wydajności pracy oraz płac roboczych.

Na ważniejszych odcinkach gospodarki narodowej nastąpił silny wzrost produkcji w porównaniu do osiągniętej w pierwszym półroczu ub. roku, stwarzając pomyślne warunki do przedterminowego wykonania planu odbudowy gospodarczej.

**PRZEMYSŁ PAŃSTWOWY WYKONAŁ PLAN PRODUKCJI WEDŁUG WARTOŚCI W 109 PROC.**

Wartość produkcji w pierwszym półroczu br. przekroczyła poziom 1-go półroczu 1948 roku o 24 procent.

W okresie I półroczu przemysł państwowy rozpoczął produkcję artykułów, niewytwarzanych dotychczas w Polsce i rozszerzył produkcję niektórych artykułów wytwarzanych w niewielkich ilościach, jak np. samochody ciężarowe 3,5-tonowe „Star“.

W ROLNICTWIE wyniki przedstawiają się jak następuje:

Plan zasiewów wiosennych został wykonany według danych prognozowanych w 101 proc. Plan likwidacji odlogów przekroczone o około 12 proc.

Plan zaopatrzenia rolnictwa w nawozy sztuczne w sezonie wiosennym wykonany został w 111 proc.

Przebieg akcji „H” kształtował się pomyślnie. Zakontraktowano 1.335.000 sztuk trzody chlewnej mięsno-słoninowej, przekraczając plan o 26 procent.

NA ODCINKU HANDLU ZEWNĘTRZNEGO w I półroczu br. nastąpił DALSZY ROZWÓJ USPOŁECZNIONEGO APARATU HANDLOWEGO i dalsza poprawa zaopatrzenia ludności w artykuły rolnicze i przemysłowe. Do zwiększenia obrotów

przyczyniło się znieśnienie zaopatrzenia kartkowego i podniesienie płac pracowniczych z dniem 1 stycznia br.

Zakłócenia na rynku mięsnym, które miały miejsce w I kwartale z powodu dysproporcji między podażą a popytem, uległy w II kwartale złagodzeniu, mimo to stan zaopatrzenia rynku nie był jeszcze całkowicie zadowalający.

Wykonanie rocznego Planu Inwestycyjnego wymagać będzie znacznie większych, niż dotychczas wysiłków i poważnej mobilizacji w tym kierunku.

## Święto Lotnictwa Radzieckiego

17 bm. w całym Związku Radzieckim jest uroczystość obchodzonego Święta Lotnictwa.

Cała Moskwa żyje pod znakiem święta. Na ulicach rozklejone są tysiące barwnych plakatów, poświęconych bohaterom lotnictwa ZSRR.

W ciągu niedzieli, tj. 17 bm. odbędzie się w Moskwie 7 tysięcy odczytów o radzieckiej slocie powietrznej.

Kina wyświetlają filmy lotnicze. W centralnym parku kultury i wypoczynku wystawione są portrety lotników - bohaterów Związku Radzieckiego. W tymże parku otwarta została wystawa pt. „Dzieje lotnictwa radzieckiego”, ilustrująca wynalazki i zdobycze nauki i techniki awiacyjnej w ZSRR.

Wyszły z druku liczne książki i broszury o lotnictwie radzieckim, które w przeddzień święta

lotnictwa rozchwytywane są przez szerokie rzesze czytelników.

Z okazji święta lotnictwa radzieckiego dowódca polskich wojsk lotniczych wystosował depezę następującej treści: DO DOWÓDCY SIŁ POWIETRZNYCH ZSRR — GŁÓWNEGO MARSZAŁKA AWIACJI

W dniu święta zwycięskiego lotnictwa radzieckiego, którego osiągnięcia wzbudzają podziw w całym świecie i napawają braterską radością młode lotnictwo polskie, przesyłam Panu, Panie Marszałku, serdeczne gratulacje i najlepsze życzenia dalszego wspaniałego rozwoju sił lotnictwa radzieckiego.

Dowódca Wojsk Lotniczych R. P. Romejko, gen. bryg.

## Wodą na młyn oszczerstw

miało być Intryga spaliła na panewce

### zamknięcie katedry lubelskiej

W dniu 16 lipca br. zgłosił się do wojewody lubelskiego z ramienia zarządu katedry lubelskiej wikariusz generalny ks. Stopniak i przedstawił projekt komunikatu, skierowanego do wiernych, a datowanego 14 lipca, w którym zawia-  
dania o zamknięciu katedry na okres kilku dni.

W odpowiedzi — wojewoda stwierdza-  
jąc, że rozmaite indywidualne rozpowszech-  
niają fałszywe wieści, jakoby władze wojewódzkie zmierzały do zamknięcia

katedry i utrudnienia praktyk religij-  
nych — oświadczył, że uważa zamknię-  
cie katedry za nie wskazane, natomiast  
za celowe położenie kresu fantastycz-  
nym wieściom i fałszywym pogłoskom.

Wojewoda wyraził życzenie, by wład-  
ze kościelne wyciągnęły odpowiedzialnie  
wnioski z godnych pożalowania wypad-  
ków i ukrociły poczyny tych duch-  
ownych, którzy nadal wprowadzają  
w błąd wiernych i organizują piel-  
grzymki do katedry.

## Wyrazy uznania z całego świata

płyną na adres strajkujących dokerów londyńskich

16 bm. w godzinach popołudniowych na ręce komitetu antylokautowego robotni-  
ków doków londyńskich nadeszła depe-  
sza z obrad międzynarodowej konferencji  
młynarzy i robotników portowych w Mar-  
sylii, w której uczestnicy konferencji wy-

rażają robotnikom doków londyńskich uz-  
nanie za ich akcję, podjętą w imię solidar-  
ności ze strajkującymi młynarzami kana-  
dyjskimi.

Depeszę tę podpisali: Louis Saillant —  
sekretarz generalny SFZZ, Elliot — de-

## Nowy prezydent Łodzi

Marian Minor



Miejska Rada Narodowa Łodzi wybra-  
ła wczoraj nowego prezydenta miasta.  
Został nim Marian Minor. Uzyskał on w  
tajnym głosowaniu na 75 obecnych rad-  
nych miejskich — 75 głosów.

Prezydent Minor podziękował w krót-  
kim przemówieniu Radzie za zaufanie i  
wybór następnie, po naszkicowaniu ogra-  
mnych zadań, jakie stoją przed samorzą-  
dem łódzkim, zapewnił, że dołoży starań,  
aby na odcinku gospodarki komunalnej  
Łodzi zrealizować Socjalizm.

Jeszcze wczoraj wieczorem, nastąpił w  
Zarządzie Miejskim oficjalny akt przeję-  
cia urzędu prezydenta Łodzi przez ob.  
Minora. Urzędowanie zdał p. o. prezyden-  
ta — wiceprezydent mgr. Sobol. Odpow-  
iedni protokół podpisany został w obec-  
ności wiceprezydenta Bugajskiego, człon-  
ków prezydium Miejskiej Rady Narodo-  
wej z przew. Andrzejakiem na czele, o-  
raz dyrektora Zarządu Miejskiego, Gin-  
sberta.

(Przebieg posiedzenia MRN na str. 5-ej)

Prez. Minor jest czwartym z kolei prezyden-  
tem m. Łodzi od wyzwolenia miasta. Pierwszy  
był obecny wiceminister opieki społecznej, Wi-  
taszewski, drugim szef Kancelarii Cywilnej Pre-  
zydenta RP, minister Mijał, trzecim — obecny  
minister lekkiego przemysłu, E. Stawiński.

Prez. Minor urodził się w 1902 r. Pochodzi z  
rodziny robotniczej. Przed drugą wojną światową  
pracował w fabryce Poznańskiego. W tym czasie  
był jednym z czynniejszych członków KPP. Za  
działalność rewolucyjną karany był więzieniem.

Podczas okupacji udał się do Związku Ra-  
dzieckiego, gdzie wstąpił do Armii Kosciuszko-  
wskiej. Brał udział w walkach od Lenino aż po  
Berlin, awansując do stopnia majora.

Po zakończeniu działań wojennych i zdemo-  
bilizowaniu, przechodzi do pracy w aparacie pa-  
rtyjnym PPR, gdzie początkowo obejmuje funk-  
cję II sekretarza KW PPR w Łodzi, a wkrótce  
potem zostaje I sekretarzem Komitetu Wojewódz-  
kiego. W roku ub. został skierowany na stono-  
wisko I sekretarza KW w Poznaniu. Po Kongre-  
sie Zjednoczeniowym został I sekretarzem KW  
PZPR w Bydgoszczy, gdzie pracował do ostat-  
nich dni.

Prez. Minor, jako stary działacz robotniczy  
brał aktywny udział w życiu politycznym kraju,  
będąc zawsze nieustraszoną rzecznikiem klasy  
robotniczej. Z problematyką łódzką zaznajomił  
się bliżej zarówno w czasie swego przedwojenne-  
go pobytu w naszym mieście jak i w czasie peł-  
nienia obowiązków sekretarza KW PPR. Zna  
więc doskonale bolączki Łodzi i niewątpliwie ja-  
ko I obywatel Łodzi wykaże nadal swoje gor-  
ące umiłowanie klasy robotniczej, i przywiązanie  
do stolicy polskiego przemysłu, w interesie któ-  
rej sprawować będzie władzę.



## Wacław Lesiewicz

otrzymał mieszkanie w Łodzi

Dzięki interwencji związków zawodo-  
wych, łódzki rekordzista budowlany —  
Wacław Lesiewicz otrzymał wczoraj  
mieszkanie.

Znajduje się ono przy ul. Rembieliń-  
skiego 29—31. Na razie z braku innego  
przydzielono mu jeden pokój. Ponieważ  
jednak Lesiewicz ma większą rodzinę,  
która jak już donieśliśmy eksmituje  
ksiądz dziekan w Uniejowie — przyrze-  
czono mu, że niebawem dostanie wy-  
godniejsze pomieszczenie. Ma to być  
2-pokojowe mieszkanie z kuchnią w  
jednym z wykańczanych obecnie do-  
mów miejskich przy ul. Zawiszy. (o)

## Większa ofiarność, — mniejsze zapotrzebowanie

Wyniki akcji na pomoc zimową

W sali Kolumnowej gmachu Prezydium  
Rady Ministrów odbyło się dnia 16 bm. do-  
roczne zebranie Centralnego Komitetu akcji  
Pomocy Zimowej. Zebraniu przewodniczył  
minister Pracy i Opieki Społecznej ob. Kazi-  
mierz Rusinek.

Jak wynika ze złożonego sprawozdania, te-  
goroczna akcja pomocy zimowej dała ogółem  
1.018.836.540 zł. Ilość korzystających z pomo-  
cy zimowej w rb. w związku ze stabilizacją  
warunków, znacznie zmniejszyła się, nato-

miast ofiarność społeczeństwa wzrosła, co jest  
wynikiem wzmagającego się dobrobytu kra-  
ju. Ogółem z akcji pomocy zimowej korzysta-  
ło 783.316 osób.

Zebrani, dla uczczenia 5 rocznicy Manifestu  
PKWN, uchwalili pozostawić kwotę po akcji  
pomocy zimowej w sumie zł. 196.717.230 prze-  
znaczyć na wybudowanie w Warszawie zakła-  
du opiekuńczego dla mieszkańców Stolicy.  
Wniosek ten został przyjęty przez zebranych  
jednomyślnie.

legat związku marynarzy australijskich,  
Budorow — delegat radzieckiego związku  
transportowców, Gruena's — delegat fran-  
cuskiej „Maritime Union”, Stefano — dele-  
gat włoskiej federacji robotników trans-  
portowych, Kleinsman — delegat holen-  
derskiego związku transportowców oraz  
inni.

Nadto przybyły depeze od kanadyj-  
skiej unii pracowników przemysłu futrza-  
nego w Montrealu, od oddziałów związku  
młynarzy kanadyjskich w Quebec i Ha-  
lifax.

W ostatniej chwili nadeszły depeze so-  
lidarnościowe od Włoskiej Konfederacji  
Pracy, od włoskiego związku robotników  
portowych, od robotników doków portu-  
galskich, od amerykańskiego związku ro-  
botników przemysłu radiowego oraz od  
robotników portu w Sztokholmie.

Czy Przemysł Miejskowy

spełnia swą rolę?

Produkcja musi być nastawiona na artykuły codziennego użytku dla szerokich rzesz ludności

Ogromne osiągnięcia gospodarki narodowej w Polsce Ludowej są w porównaniu z mierzalnym rezultatem planowej rozbudowy i systematycznego rozwoju...

Ale obok tzw. przemysłów kluczowych istnieje w Polsce masa rozrzuconych, państwowych, drobnych zakładów przemysłowych...

Przemysł miejscowy ma do spełnienia bardzo ważne zadania, które nie są jeszcze należycie docenione przez społeczeństwo...

Uzupełniająca produkcja obejmuje przede wszystkim artykuły codziennego użytku, jak mydło, gumki, wyroby galanterijne...

Praca przemysłu miejscowego dla potrzeb regionalnych posiada nieraz wielkie znaczenie. Chodzi o to, aby w miarę możliwości zostały na miejscu...

Reprezentacyjny

urząd pocztowy powstanie w Łodzi

W najbliższych dniach Łódź otrzyma pierwszy reprezentacyjny urząd pocztowy.

Bedzie się on mieścić w pięknym budynku przy ul. Bonifurskiej, gdzie obecnie znajduje się Bank Spółdzielczy.

W trzech latach powstaje też w Łodzi nowy urząd pocztowy na terenie Wikitna. Bedzie to prawdziwym dobrodziejstwem dla miejscowej ludności...

dalekobieżny transport, a w konsekwencji obniżyć kalkulację przedmiotów codziennego użytku ludności.

Czy łódzki przemysł miejscowy spełnia to doniosłe zadanie? I jak w ogóle przedstawi się działalność dyrekcji PM w naszym mieście?

Na terenie naszego łódzkiego okręgu dyrekcja PM skupia około 70 zakładów przemysłowych, gdzie zatrudnionych jest powyżej 2.500 robotników różnych specjalności.

Zasadniczo przemysł miejscowy dzieli się na kilka branż. Najważniejsza z nich — to branża drzewna, produkująca meble. Są one zdawane wyłącznie Centrali Handlowej Przemysłu Drzewnego...

czem, zatrudniając tam przeważnie ludność wiejską, a w Łodzi przy ul. Wodnej — zakład produkujący cegłę szamotową. Cała produkcja, jak się tego należało spodziewać, oddawana jest bądź to fabrykom państwowym (nólfabrykaty i części maszyn)...

Zainteresowałem się produkcją artykułów codziennego użytku. I cóż się okazało? Przemysł miejscowy wytwarza prószki do prania, parasolki, nasyt, ale nie produkuje takich potrzebnych artykułów jak mydło, gumki, grzechonki, naczynia kuchenne...

Braki te winny być jak najszybciej usunięte. Dyrekcja PM winna się przede wszystkim nastawić na jak najszybsze zaoszczędzenie potrzeb ludności na artykuły codziennego użytku...

(cis)

Odzieżowcy łódzcy uczczą czynnem rocznicę PKWN

Zalogi łódzkiej zakłady odzieżowych, pragnąc uczcić czynnem piątą rocznicę powstania PKWN, powzięły szereg zobowiązań produkcyjnych i społecznych.

Zakłady im. dr. Próchnika postanowiły wykonać, a nawet przekroczyć do dnia 22 bm. plan oszczędnościowy, a plan jako ścieżkę utrzymać na poziomie osiągniętym tj. 99,1 proc. pierwszego gatunku...

Zakłady im. dr. Wieckowskiego postanowiły wykonać do dnia 25 bm. plan eksportowy w 100 proc. i podnieść jakość produkcji pierwszego gatunku do 97,7 proc.

Zaloga „Wólczańki” zobowiązała się wykonać do 28 bm. plan licowy w wysokości 108 proc.

Do dnia 13 bm. zrealizowano już około 60 proc. planu.

Zakłady przy ul. Sterlinga postanowiły wykonać 1000 płaszczy wojskowych w terminie od 13 — 19 bm., a brakerki do bawlnianych szkodliwych poza rodzinami pracy 3000 szt. płaszczy żołnierskich.

Pracownicy działu technicznego przyjęli zobowiązanie wyremontowania 77 maszyn, z czego około 60 szt. już wyremontowano. Ponadto wykonali oni 6 urzędów taśmowych ruchomych dla nowej fabryki im. Obrotów Warszawy...

STANISŁAW DYGAŁ

Pola Elizejskie

Pomyślał sobie: „jazda metrem — zajęcie szczególnie ogłupiające. Na powierzchni ziemi wszystko ma jeszcze pewien sens...

Ale w ponurych korytarzach wilgotnych i chłodnych podziemi nie ma żadnego z odcienia barw, jakimi ludzie fałszują naturalność swoich dni...

Brodaty bileter przedziurkował mu biłą. „Tak musiał wyglądać przewoźnik Charon” — pomyślał. — Jak dojadę do Pól Elizejskich? — spytał...

„Barwne afisze — myślał dalej — rozlepione na ścianach tych podziemnych korytarzy, reklamy kin, teatrów, różnych firm i produktów wcale nie ożywiają bez nadziei tych Elizejskich Pól...

Zatrzymał się przed jednym z afiszków teatralnych. Zobaczył na nim twarz dziewczyny, która przed wojną została w Polsce...

Przypatrywał się chwilę i pomyślał, że właściwie ta dziewczyna nie jest specjalnie podobna do tego dziewczyny z Polski. Z tego tylko chyba, co unosiła na wszystkie dziewczyny świata...

— Hulloh, stary, wybierasz się do teatru? — Właśnie — mruknął — co tu robisz Wacek? — N’e wiem. Tu — to znaczy gdzie? Wacek był to wysoki, wesoły chłopak z jasnymi oczami...

inaczej niż wszyscy; zsunęty trochę na lewe oko.

— Nie wiem gdzie. W Paryżu, w metro. Wszystko jedno. O coś muszę zapytać. Nie?

Cała wojna przebieła razem. Był w tym samym plutonie, bardzo się ze sobą zaprzyjaźnili.

— No, pewnie! Pytać zawsze jest o co tylko nie zawsze jest co odpowiedzieć. Wiadzę, żeś w cywilu. Co u ciebie słychać?

— Nic nie słychać. Zeszli po schodach, wstąpili na peron — N’e jesteś w usposobieniu do przyjacielskiej pogawędki?

— Nie. W każdym razie nie w metro.

— Będzie w Paryżu parę dni. Spotkamy się może?

— Może. Jak się w ogóle czujesz?

— Świetnie. Dwa tygodnie temu po pijanemu przecinałem sobie żyły.

Pociąg zajeżdżał nagle, hulaśliwie i gwałtownie. Wsiadł. Trzymał się za zwisające rączki, chwiał się lekko, patrzył na każdy w inną stronę i milczył chwilę.

— Czemu przecinałeś sobie żyły? Dziewczyna?

— Ale tam dziewczyna... Ja wiem! Tak, to po pijanemu.

— Dawniej po pijanemu n’e przecinałeś sobie żyły.

— Dawniej nie. Kiedy się zdemobilizowałeś?

— Parę dni temu.

— Łatwo ci to poszło?

Nasze Laury

OSTROWIACY: Postaramy się interweniować w waszej sprawie. Zarzuty, które podaliście są słuszne i mamy nadzieję, że teraz w krótkim czasie otrzymacie odpowiedź w sprawie waszego usprawiedliwienia.

ZDOLNA UCZENNICA: Kursy Techn. Dentystycznej mieszczą się w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 115. Bliższych szczegółów dowiedz się Pani na miejscu.

CZARNOOKA ZENKA: Związek Młodzieży Polskiej mieszka przy ul. Jaracza 45.

STANISŁAW K. Z. ŁOWICZA: Powinien Pan porozumieć się ze swoją narzeczoną i wytłumaczyć jej, że źle zrozumiała Pana stanowisko i dlatego prosi ją Pan o wybaczenia.

STROSKANA MATKA: Zgadząmy się zupełnie z Pani stanowiskiem, że 16-letnia dziewczynka musi mieć swoje towarzystwo i przebywać w środowisku młodzieży o zdrowych i społecznych zainteresowaniach.

KRYSTYNA L. Z. RADOOSZOJA: Niestety mamy wrażenie, że powód, który nam Pani podała w liście jest niedostateczny dla otrzymania pozwolenia. Poza tym sądymy również, że w sytuacji jaka panuje u was w domu dużo jest Pani winy.

KAROL Z UL. ARMII CZERWONEJ: Powinien Pan bezwzględnie zwrócić się do lekarza przychodni przeciwwenerycznej przy ul. księ. Próżni 81 lub Próżni 11. Nie należy tego odkładać, i tylko na podstawie decyzji lekarza, rozpocząć leczenie.

Państwowy Teatr Wojska Polskiego ul. Jaracza 27. Dziś i codziennie o godz. 19.15 obrazki śpiewające z tekstu L. S. „KRAM Z PIOSENKAMI” Reżyseria: Leon Schiller.

Jeszcze jest do nabycia album z przysługami Wicka i Wacka. Żądać w kioskach gazetowych. W Łodzi można album nabyć również w administracji „Expressu” i w biurze ogłoszeń przy ul. Piotrkowskiej 55. Cena — 100 zł.

— Zabieliński mi pomógł. — Ta menda? W jaki sposób niby? — Jeszcze w czasie wojny zrobił nam nie donos, że jestem komunistą. — Ty, komunisto? Niby jak?... — Oh, powiedziałem kiedyś w kabinie, że nie tyle walcze za Polskę, co za to żeby w ogóle było lepiej na świecie i inaczej niż tutaj. Zabieliński był przy tym. W niedługim czasie dowiedziałem się, że przy moim nazwisku jest uwaga: „podstrzyżony politycznie”. Przechylił mi się Wiesz, że „podstrzyżony politycznie” chętnie i łatwo zwalniają.

# PRZYGODY WICKA I WACKA



WACEK: — Rzuć pan muchomora, bo cię jaka krowa ubodzie...  
SOBEK: — O pan mnie nie zna! Odważny jestem! Nawet i śmierci śmiało w oczy patrzę!

WACEK: — O wilku mowa, a wilk tuż! A pan dokąd?  
SOBEK: — Zaraz wrócę... Bardzo mi się teraz spieszy...  
WICEK: — Ale wyrwywa!

WACEK: — Hallo, panie Sobek!... Wracaj pan! Już krowa poszła!  
WICEK: — "Hallo, wracaj! Niebyle, jak ten grubas wyrwywa! To rekord światowy!

WICEK: — Mówiłeś pan, że możesz śmierci w oczy parzyć...  
SOBEK: — No to śmierci! Ale ten buhaj przecie był żywy!  
WACEK: — Nie buhaj, a krasula!

## Dziś „Orbis” czynny od 9-ej do 13-ej

Pracownicy „Orbisu” postanowili uczcić święto PKWN dodatkową pracą, którą wykonają w dniu dzisiejszym tj. w niedzielę.  
W związku z masowymi wyjazdami na urlop, placówki „Orbisu” są od paru dni obłożone. Dlatego też pracownicy postanowili pracować dzisiaj od g. 9 rano do 1-ej po południu, aby umożliwić nabycie biletów tym wszystkim, którzy nie zdążyli tego uczynić wczoraj. (k)

## Ulga taryfowa przy przepisywaniu aparatów telefonicznych

Dyrekcja Okręgowa Poczty i Telegrafów w Łodzi otrzymała nowy okólnik w sprawie opłat za instalację aparatów telefonicznych. Na podstawie tego okólnika od 1 lipca rb. przy zakładaniu nowych telefonów pobierana jest nadal opłata w kwocie 15 tysięcy zł, jednakże w tych wypadkach, kiedy stary abonent zręka się na rzecz nowego swojego numeru telefonicznego, a przy instalacji telefonu nie są dokonywane żadne przeróbki — opłata wyniesie tylko 350 zł. (a)

## Od jutra motory studzienne ucichną od 7-ej do 11-ej

Prezydent Łodzi wydał wczoraj rozporządzenie porządkowe, na mocy którego począwszy od dnia jutrzejszego obowiązują w mieście ograniczenia w korzystaniu z energii elektrycznej. Zabrania się miano wiece aż do odwołania w godzinach od 7 do 11 używania na posesjach pomp o naładzie elektrycznym.

Zarządzenie to wydane zostało w związku z poważnymi pracami technicznymi nad odłączeniem łódzkiej sieci od linii wysokiego napięcia, idącej ze Śląska via Łódź do Warszawy (a).

## Przy pogodzie!...

Królik i Zajączek.  
— Ach!... — wzdycha Królik. — Tak bardzo chciałbym mieszkać pod biegunem.  
— Dlaczego? — dziwi się Zajączek.  
— Jakto dlaczego?... Pan nawet nie wyobraża sobie, jak tam można się wygodnie urządzić. Przychodzi na przykład przyjaciel, którego chce się poznać, więc każde powiedzenie: żęby przyszedł jutro. A przecież tam noc trwa sześć miesięcy!

Sędzia przywołuje świadka.  
— A więc pan był obecny przy tej bijatyce w restauracji?...  
— Tak jest, proszę wysokiego sądu!  
— Proszę powiedzieć, jak to było?...  
— To było tak, proszę wysokiego sądu... Siedzę sobie spokojnie przy piwku, gdy nagle ktoś z całej siły rąbnął mnie wielkim ku flem w głowę... To do razu zwróciło moją uwagę.

Bledny jest ten pan Fajtlapski! Spotkałem go wczoraj na ulicy.  
— Dokąd się pan wybiera na niedzielę?...  
— pytam.  
— Nigdzie... — odpowiada smutnie.  
— Dlaczego?...  
— Bo moja żona ma migrenę...  
— Ale pan przecież może pójść się zabawić.  
— Żona mi nie pozwoli.  
— Więc pan nie ma w domu nic do powiedzenia?...  
— Nie... Chyba tylko w nocy... przez sen...

## „Łódź w 5-leciu gospodarki ludowej”

# Każdy zwiedzi

wielką wystawę w Helenowie!

Jak grzyby po deszczu wyrastają kioski, stoiska, pawilony. — Portrety 12 przodowników pracy — symbolem twórczej, robotniczej Łodzi

Kto przyszedłby teraz do Helenowa, na pewno nie poznałby tego parku. Jak za dotknięciem różdżki czarodziejskiej zmienił on swój wygląd. Po opustoszałych zazwyczaj alejach krzątają się grupy ludzi w kombinezonach roboczych. Słychać stukot młotków, gwar licznych głosów. Niby grzyby po deszczu wyrastają kioski, stoiska.  
To miasto przygotowuje swą wielką wystawę, do otwarcia której zostało już niewiele czasu. Bo wystawa ma być gotowa w przeddzień wielkiego święta — piętej rocznicy Manifestu PKWN.

„Łódź w 5-leciu gospodarki ludowej” — oto nazwa wystawy, która zobrazuje nam wszystko, cośmy zrobili w ciągu tych pięciu lat od chwili ustalenia się władzy demokratycznej. A że zrobiliśmy nie mało — urządzenie takiej imprezy musi pochłonąć również dużo pracy.  
Otwarcie nastąpi w czwartek 21 bm. o godz. 5-ej po południu. Spodziewany jest przyjazd przedstawicieli rządu. Przybędą też licznie przedstawiciele miejscowych władz, partii, organizacji społecznych, związków zawodowych itp. Przy samym wejściu do parku stanie

pawilon fabryki im. Strzelczyka oraz studio Polskiego Radia. Wzdłuż alei po witają goście i zwiedzających precyzyjne maszyny, służące do wyrobu towarów, które Łódź produkuje na potrzeby wewnętrzne i na eksport.  
W olbrzymiej hali, gdzie odbywają się wiece, zobaczymy wystawę samorządu łódzkiego, obrazująca dorobek miasta w najrozmaitszych dziedzinach życia. Atrakcją tego działu będzie makietka, przedstawiająca Łódź przyszłości.  
Scena poświęcona została zagadnieniu współzawodnictwa pracy oraz ruchu związkowego na terenie naszego miasta. W następnej sali wystawi swe ekspozycje przemysł włókienniczy — bawełniany, wełniany, dziewiarski. Tutaj też ujrzymy piękne dywany, efektywne wyroby z ceramiki, kryształ. Na pierwszym piętrze będzie dział konfekcji.

Wspólne stoisko urządzają Spółdzielnia Pracy i „Solidarność”. Stoisko to będzie niejako symboliczne, gdyż placówki te znajdują się w przededniu połączenia. Obok staną stoiska Izby Rzemieślniczej.

Handel państwowy i spółdzielczy rozlokują się w efektywnym oszklonym pawilonie, gdzie kioski swe wystawia PDT, „Snołem”, PSS, Centrala Ogródnicza, Łódzka Spółdzielnia Ogródnicza, Centrala Rolnicza Samopomocy Chłopskiej, Centrala Mleczarsko-Jajczarska, Rębna, Mięsa itd.

Nazwaną stana kioski przemysłu ludowego, prasy łódzkiej, PMT, będzie tu również funkcjonowała poczta ruchu ma. Muszla, w której koncertuje zazwyczaj orkiestra, udekorowana zostanie 12 portretami najwybitniejszych przodowników pracy z terenu Łodzi. Podczas trwania wystawy (do 27 lipca rb) urządzane tu będą popisy artystyczne, których atrakcją staną się niewatpliwie popisy śpiewu i tańca dzieci greckich.

Cały teren Helenowa zostanie zręśliście oświetlony i radiofonizowany. Na miejscu czynna będzie pijalnia mleka, restauracja, kawiarnia. Do samego parku przeprowadzi się linie tramwajowa, toteż rzesze łodzian będą miały zapewnią dogodną komunikację.

Frekwencja będzie niewatpliwie olbrzymia, tym bardziej, że zarówno wstęp na samą wystawę, jak i do poszczególnych pawilonów nie będzie nic kosztował.

Znaczenie tej imprezy jest kolosalne. Zobrazuje ona bowiem nasze wielkie osiągnięcia ekonomiczne, wzrost ruchu współzawodnictwa pracy, wzrost produkcji tak pod względem ilości jak i jakości i asortymentu, rozwinięcie ruchu racjonalizatorskiego, osiągnięcia w dziedzinie socjalnej i szkolnictwa itd.

Łódź pokaże wszystkim mieszkańcom i przyjeźdźcom, co wykonała w ciągu pięciu lat rekoma swych robotników, budowniczych nowej Polski — Polski socjalistycznej! (o)

## Na Święto PKWN

# Awanse dla 1.115 pocztowców

za rzetelny wkład pracy i zasługi

Poczta łódzka, jak już o tym donosiliśmy ostatnio, pracuje coraz lepiej. Jest to bezwzględna zasługa personelu, który dokłada wszelkich sił, aby wykonać swe zadania tj. w porę rozprawiać całą korespondencję, prasę demokratyczną, przesyłki itp.

W uznaniu zasług pracowników Poczty, przygotowano dla nich na dzień święta 22 lipca nielada niespodziankę. Będą nią awanse dla 1115 pracowników Poczty łódzkiej, którzy przeniesieni zostaną automatycznie do wyższych o jeden stopień grup.

Należy zaznaczyć, że łódzki okręg Poczty liczy około 4.000 pracowników, toteż tak wielka ilość awansów świadczy o tym, że wkład pracy był olbrzymi. Najwięcej wyróżniono Istonosów wiejskich, których zasługi są też największe. Nie ma dziś w całym województwie takiej miejscowości, do której nie docierałby codziennie listonosz z prasą, książką i listami.

Uroczystość odbędzie się w lokalu Pocztoowego Urzędu Przewozowego przy ul. Południowej 68 w dniu święta PKWN. Początek zapowiedziano na godz. 9-tą rano. Olbrzymia sala, obliczona na 2 tysiące osób, pomieści nie tylko liczne rzesze pocztowców, ale również przedstawicieli związków zawodowych, partii i całego społeczeństwa którzy będą obecni przy tym wyróżnieniu dzielnych pracowników. (s)

# Walke z chorobami podejmuje Łódź w szerokim zakresie

W sali MRN odbyła się konferencja z udziałem przedstawicieli organizacji społecznych i władz administracyjnych w sprawie zwalczania chorób zakaźnych przewodu pokarmowego, w szczególności biegunek letnich u dzieci.

Przewodniczący MRN Andrzejak, przedstawiając ciężkie warunki sanitarne Łodzi z powodu niedostatecznej rozbudowy sieci wodociągowej i kanalizacyjnej podniósł konieczność przedsięwzięcia energicznych środków w walce z zagrażającymi w obecnej porze chorobami zakaźnymi, jak dur brzuszny, czerwonka i biegunki letnie u dzieci, które powodują wielką śmiertelność niemowląt. Wśród środków zapobiegawczych wielką rolę odegra planowa walka z muchami, które roznoszą za rzaki chorób zakaźnych. Na ten cel Ministerstwo Zdrowia przeznaczyło kredyt w wysokości 1.500.000 złotych i niezbędny materiał w postaci proszku DDT i solwent nafty.

Referat o planie akcji walki z mucha

mi wygłosił kierownik oddziału sanitarno-epidemiologicznego Wydziału Zdrowia dr Misjon, zaznaczając że akcja ta już się rozpoczęła i w pierwszej linii objęła szpitale i żłobki. Poza tym będzie przeprowadzana akcja masowa na terenie Bałut, gdzie stwierdzono stosunkowo najwięcej zachorowań na dur brzuszny i czerwonkę. Na tym terenie akcja obejmie wszystkie domy, na in. będzie musiała być przeprowadzona przy udziale samego społeczeństwa. Wkrótce znajdą się w sprzedaży gotowe preparaty do opryskiwania ścian.

Po dyskusji wybrano Komisję z udziałem przedstawicieli organizacji społecznych, która współdziałać będzie z Wydziałem Zdrowia Zarządu Miejskiego w walce z chorobami zakaźnymi przez szerzenie zasad higieny i uświadomienie jak najszerszych warstw społeczeństwa o konieczności i sposobach zwalczania chorób zakaźnych, w szczególności biegunek letnich u dzieci.





# SPORT

## Azja budzi się!...



Kiedy Maona ocknął się z omdlenia, ze zdziwieniem skonstatował, że siedzi na koniu ze związanymi rękami. Po obu stronach jechali dozorczy Hoggensa.



Przed sobą zobaczył również kilku jeźdźców, wśród których jechała związana jak i on jego siostra.



Jechali dość szybko i po kilku godzinach dopędził karawanę, która zatrzymała się dla wypoczynku. Na widok jeńców na twarzy Holendra rozlał się szyderczy uśmiech...

## Są talenty

lecz trzeba je pozyskać

Na stadionie ŁKS Włókniarz przy ul. Kilińskiego odbyły się zawody propagandowe p.n. „Pierwszy Krok Lekkoatletyczny dla Kobiet”. Startowało 20 zawodniczek w trzech konkurencjach: bieg na 60 mtr., skok w dal i pchnięcie kulą. Start tych kilkunastu dziewcząt wypadł surowy pod wzgl. technicznym wskazał, że wciąż jeszcze wśród wielkiej ilości kobiet, nie biorących udziału w życiu sportowym, kryje się wiele nie tylko zdolnych, ale i utalentowanych jednostek.

- Wyniki:
- 60 mtr.: 1. Gozdalska Krystyna — 9,0 sek.
  - 2. Mysłowska Maria — 9,1 sek. 3. Woźniak Krystyna — 9,2 sek.
  - Skok w dal: 1. Konopka — 3,63 m. 2. Mysłowska — 3,59 m. 3. Woźniak — 3,46 m.
  - Pchnięcie kulą: 1. Frankiewicz — 7,86 mtr., 2. Mysłowska — 7,45 m., Gozdalska — 6,66 m.

## OGŁOSZENIA DROBNE

**LEKARZE**  
Dr BILIŃSKI — choroby serca — wznosił przyjęcia 11—14. Le. gionów, 3. 413  
Dr KOLSUT ZOFIA. choroby kobiece, akuszeria, Łódź, Piotrkowska 70 tel. 212.22 godzina 3—5 674K

**Kupno - Sprzedaż**  
SPRZEDAM biurko. Do obejrzenia, Zgierska 214, m. 4.

**OLEJKI** Spożywcze: Miętowy 20, cytrynowy 32, pomarańczowy 36, malinowy 20, euka lptus 15 itp. W.O.E., Kaźmierczak, Łódź—Piotrkowska 48, telefon 145-94. 780k

**MECHANICZNA** Wytwórnia mebli Miszczak, Łódź, Sienkiewicza 68, sklep, Stalina 22. Poleca meble wszelkiego rodzaju. Szafy trzydrzwiowe, stoliki radiowe od 3.500 zł.

**SPRZEDAM** konia z uprzęcią oraz ogumioną platformę po gruntownym remoncie. — Traugutta 21. 4672g

**POTRZEBNA** opiekunka do dziecka na letniśko. Wólczańska 78-7, godz. 13—17 od poniedziałku. 7238

**POTRZEBNE** szwaczki na męskie koszule oraz krojeży-ni Piotr kowska 231. Sklep szwalnia. 4909g.

**KONSTANTYNÓW** i Zgierz. Uwaga! Tygodniowa Biblioteka Obiegowa zatrudni w mowne inteligentne osoby. Zgłoszenia pisemne RSW „Prasa” Łódź, Piotrkowska 55, pod „Energia” 786k

**POTRZEBNA** zgrabna ładna modelka w wieku 15—18 lat, oferty składać pod „Zgrabi-na”. 7535

**POMOCNICA** domowa potrzebna. Tel. 140-54 z z z

**POTRZEBNE** szwaczki na kaletony i kombinizony. Piotrkowska 80, firma „Alfa”. 7537

**MASZYNOPISANIA**, stenografii, binrowej, korespondencji, księgowości, Zapisy: Kursy Stowarzyszenia Stenografów - Maszynistek, Kilińskiego 50 4543

**NAUKA**  
KROJU, modelowania, szycia ubrań damskich, dziecięcych, bieliźniarstwa kursy Próchnika 25. 7537

# Węgrzy i Polacy nad szachownicą

### Trzy dni turnieju międzynarodowego w Łodzi. — VII szachowe mistrzostwa Polski odbędą w Poznaniu

Międzynarodowy turniej szachowy ściąga do sali turniejowej YMCA łódzkiej codziennie setki widzów, którzy z wielkim zainteresowaniem śledzą przebieg rozgrywek. Partie są demonstrowane na specjalnych ściennych szachownicach, co ułatwia widzom dokładne śledzenie przebiegu rozgrywanych partii. Dzięki temu z każdym dniem zainteresowanie turniejem wzrasta, a publiczność — gdy stwarza się ciekawa lub skomplikowana pozycja — z zapartym tchem omawia każde posunięcie. W drugiej rundzie turnieju Pytlakowski (W-wa) wygrał z Piechotą (Łódź), Szapiel (Bydgoszcz) wygrał białymi z Makarczykiem, a dwaj Węgrzy Jeney-Köberl zgodził się naremis. Partia Gadalińskiego z mistrzem Węgier Benkő miała wyjątkowy przebieg. Gadaliński wyszedł obronną ręką z debiutu, lecz

po niedokładnej grze uzyskał gorszą partię. I znów, po złym posunięciu Węgry, Gadaliński poświęcił jakość i przejął inicjatywę. Mając już znaczną przewagę pozycyjną, Gadaliński zagrał nie dokładnie i raz jeszcze szczęście uśmiechnęło się Węgrowi. Po pięciu godzinach partię odłożono lecz w dogrywce Węgrzy przeprowadził ładny manewr, poświęcił skoczka i wygrał partię. Po dwóch rundach prowadził Szapiel 2 pkt. przed Jeney i Köberlem po 1 i pół pkt., Benkő i Pytlakowski po 1 pkt. Gawlikowskim i Makarczykiem po pół pkt. Gadalińskim i Piechotą 0 pkt. W trzeciej rundzie spotkali się znów dwaj Węgrzy Benkő — Köberl. Köberl poświęcił dwie figury lecz mistrz Węgier, Benkő znajdował lepsze posunięcia i zmusił rodaka do poddania się.

Partie Gawlikowski — Szapiel, Makarczyk — Piechota zostały odłożone a Pytlakowski poddał się Jeney (Węgry). Po trzeciej rundzie na pierwsze miejsce wysunął się Jeney 2 i pół pkt. Szapiel i Benkő po 2 pkt. Köberl 1 i pół pkt. Pytlakowskim 1 pkt. Gawlikowskim i Marczykiem po pół pkt.

Z polecenia Polskiego Związku Szachowego, okręg poznański organizuje w dniach od 4-go do 25-go września br. VII szachowe mistrzostwa Polski.

W tegorocznych mistrzostwach weźmie udział 20 uczestników, z których 10-eju wyznaczył Polski Związek Szachowy, a mianowicie: Makarczyk (mistrz Polski), Gawlikowski (Warszawa), Szapiel (Bydgoszcz), Śliwa (Kraków), Gadaliński (Łódź), Borowski (Warszawa), Tarnowski (Kraków), Grünfeld (Warszawa), Plater i Pytlakowski (Warszawa).

Następną dziesiątkę stanowią: Kołomecki (Olsztyn), Piechota (Łódź), Matkowski (Łódź), Jurkiewicz (Bydgoszcz), Dreszer (Gdańsk), Balcerak (Bytom), Dzieciotowski (Gliwice), Tykowski (Poznań), Ciejka (Kraków) i Litwinowicz (Kraków).

Otwarcie mistrzostwa nastąpi w dniu 4 września, przy czym rozegrane zostanie międzyokręgowe spotkanie na stu szachownicach Katowice — Poznań. W ramach tych mistrzostw Poznański Okręgowy Związek Szachowy obchodzić będzie jubileusz 15-lecia istnienia.

## Ogniwo przeprowadza reestrację członków

Zarząd ZKS Ognio podaje do wiadomości członków b. klubów: „Tramwajarza”, „Energetyka” i „Samorządowiec”, że od dnia 15 lipca br. przeprowadzana będzie reestracja członków.

Każdy z członków ZKS Ognio musi złożyć deklarację, 50 zł wpisowego i 5 zł na le gitymację członkowską.

Reestracja trwać będzie do dnia 15 sierpnia r.b. i odbywać się będzie w Sekretariacie Klubu, ul. 11-go Listopada nr 30 w godzinach od 18-ej do 20-ej w poniedziałki, środy i piątki.

## Skład Ognia na mecz z Polonią (W-wa)

W dzisiejszym meczu ligowym z Kolejarzem - Polonią (Warszawa) krakowska drużyna Ognio wystąpi w następującym składzie:

RYBICKI, GEDEK, GLIMAS, JABŁOŃSKI I, PARPAN, JABŁOŃSKI II, SZELIGA, ROZANKOWSKI II, POŚWIAT, RADOŃ, BO BULA.

## Obiecująca juniorka ustala nowy rekord ZSRR

Na korespondencyjnych zawodach lekkoatletycznych w Leningradzie 17-letnia BOGDA NOWA (Burewiestnik) ustaliła nowy rekord junierek radzieckich, skacząc w dal 5,68m. Podczas odbywających się w tym samym czasie lekkoatletycznych zawodów w Moskwie, Czudina uzyskała w skoku wwyż 1,62 m., a Andrejewa osiągnęła w pchnięciu kulą doskonały wynik 14,10 m.

Najlepszy wynik na zawodach w Tbilisi uzyskał Sanadze, który przebiegł 100 m. we wspaniałym czasie 10,5 sek. Wynik ten jest zaledwie o 0,1 sek. gorszy od rekordu ZSRR na tym dystansie.

## Doskonałe wyniki Zatópka w meczu ČSR — Finlandia

W międzypaństwowym meczu lekkoatletycznym Czechosłowacja uległa nieznacznie Finlandii 97:104 pkt. W czasie tych zawodów doskonałe wyniki uzyskał Czechosłowak Zatópek, wygrywając bieg na 5.000 m. w 14:20,0 oraz na 10.000 m. w 29:58,0 min.

Do najlepszych wyników, jakie padły w czasie tego meczu, należał Rautavaara (Finlandia) — 70,95 m. w rzucie oszczepem, Kataja (Finlandia) — 4,10 m. w skoku o tyczce, Horcic (ČSR) — 21,9 sek. w biegu na 200 mtr., Jouppilla (Finlandia) — 15,62 m. i Kalina (ČSR) — 15,46 m. w pchnięciu kulą.

## Łódź — Poznań walczą na macie

w jakich składach wystąpią reprezentacje

Dzisiaj na stadionie ŁKS Włókniarza przy Al. Unii odbędzie się międzymiastowe spotkanie drużyn zapaśniczych POZNAŃIA i ŁÓDZI. Zarząd ŁOZA pragnąc wystawić możliwie najsilniejszą reprezentację przeprowadził w ciągu ub. tygodnia dwie eliminacje i na podstawie osiągniętych wyników ustalił, że barw Łodzi bronić będą w dzisiejszym meczu BALWICKI (Bednarek), LAZARSKI (Urbanik), IGNASZEWSKI (Motylewski), KULI-SZA (Leszczyński), PAWLICKI (Kubat J.), MATUSIAK (Rasala R.), MIELCZAREK i GLIŃSKI. W nawiasach podano nazwiska rezerwowych. Nie jest to najsilniejszy wprawdzie skład, brak bowiem w nim LENARTA,

w wadze półciężkiej, którego lekarz uznał za niezdolnego do walki.

Mecz zapowiada się bardzo ciekawie, gdyż POZNAŃ ma w swych szeregach bardzo dobrych zapaśników, z mistrzem POLSKI wagi muszej SZNAJDREM na czele. Obok wagi muszej najsilniejszymi punktami reprezentacji poznańskiej będą wagi piórkowa i lekka. POZNAŃ wystąpi w następującym składzie: SZNAJDER (mistrz Polski), GRZADZIELEW-SKI, KAUCH, JAKUBOWICZ, MIELCZAREK, CEGIELSKI, NOWACZYK i JASIAK (rezerwowi: Ciszewski i Lajtgeber).

Początek zawodów wyznaczono na godzinę 17-tą. Walki odbędą się na terenie toru hokejowego na ustawionym ringu.

## Bokserów — akademików wyznaczył P.Z.B. na mistrzostwa świata

Centrala AZS zwróciła się do PZB o wyznaczenie bokserów akademików lub uczniów na akademickie mistrzostwa świata, które odbędą się w Budapeszcie w dniach 14—28 sierpnia.

PZB wyznaczył następujących zawodników (w kolejności wag): Woźniak, Czajkowski, Bazarnik, Pan-

ke, Kaźmierczak, Grzelek, Kołeczko, Rutkowski, rezerwowi: Gumowski, Krucha, Cebulak, Fisiowski.

Dla zawodników tych zostanie zorganizowany obóz w AWF, który będzie trwał od 25 bm. do dnia wyjazdu.

Ostateczny skład na wyjazd do Budapesztu zostanie ustalony po zakończeniu obozu.

## Trener Kalmar przyjeżdża! Lepsze perspektywy przed piłkarstwem polskim

Podczas pobytu naszych piłkarzy na Węgrzech udało się przedstawicielom PZPN zakontraktować na przyjazd do Polski trenera. Funkcję tę spełniać będzie trener Jenny Kalmar, jeden z najlepszych trenerów Węgierskiego Związku Piłki Nożnej. GUKF nie tylko że wyraził na to swoją zgodę, lecz przyrzekł poparcie z całą zyczliwością.

Trener Kalmar po przyjeździe do Polski przeprowadzi przede wszystkim specjalny kurs unifikacyjny dla naszych trenerów, na którym zaznajomi ich z najnowocześniejszym kierunkiem nauczania gry w piłkę nożną, a następ-

nie zajmie się kadra reprezentacyjna polskich piłkarzy. Termin przyjazdu trenera Kalmara jeszcze nie jest ustalony, w każdym razie uchodzi za pewnik, że rozpocznie on swą pracę jeszcze w bież. sezonie piłkarskim.

Pozyskanie trenera tak wysokiej klasy, jak Kalmar jest wielką zdobyczą piłkarstwa polskiego i osładza gorzkie doznanych klęsk w Debreczynie i Gdańsku. Teraz nasz sport piłkarski ma przynajmniej jakieś perspektywy na przyszłość. Przyjazdu trenera Kalmara wszyscy sympatycy piłkarstwa oczekiwali będą z wielką niecierpliwością.